PAGE
4

	Дело № 04-18/190-2013

	Заказчик:

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики Карелия «Сегежская центральная районная больница»
г. Сегежа,
ул. Мира, д. 38,
s.suhov2010@mail.ru
Заявитель:

ИП Шмелева О.А.
Комсомольский проспект, д. 25-25,
г. Петрозаводск, 185000
olga@sirius.onego.ru

РЕШЕНИЕ

по делу № 04-18/190-2013

       г. Петрозаводск

Резолютивная часть решения оглашена «21» июня 2013 г.
Решение в полном объеме изготовлено «25» июня 2013 г.

Комиссия Карельского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов в составе:

Безрукавникова И.Ю. – Врио заместителя Председателя Комиссии, главный специалист - эксперт отдела контроля органов власти и госзакупок Карельского УФАС России;

Лешко В.О. – член Комиссии, старший государственный инспектор,
Чуб С.О. – член Комиссии, специалист – эксперт,

в отсутствии представителя Заказчика – Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики Карелия «Сегежская центральная районная больница» (уведомлены надлежащим образом, явку представителя не обеспечили),
в присутствии представителя Заявителя – ИП Шмелева О.А. (доверенности имеются в материалах дела),

рассмотрев жалобу участника размещения заказа ИП Шмелевой О.А. (далее – Заявитель) на действия комиссии заказчика - Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики Карелия «Сегежская центральная районная больница» (далее – Комиссия) при проведении запроса котировок на поставку компьютеров в сборе ( извещение № 0306300008713000038) (далее – Запрос котировок) и в результате осуществления внеплановой проверки в соответствии с частью 5 статьи 17 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении заказов), Административным регламентом, утвержденным Приказом ФАС России от 24.07.2012 № 498,
установила:
Согласно доводов, указанных в жалобе, Заявитель считает отклонение котировочной заявки не законным и не обоснованным.

Программное обеспечение, предложенное в заявке, является совместимым с остальным оборудованием. Так как в запросе котировок Заказчиком не указано, что программное обеспечение должно быть совместимо с программным обеспечением уже имеющегося у Заказчика оборудования.
В связи с изложенным, Заявитель просит признать жалобу обоснованной, провести внеплановую проверку размещаемого заказа и обязать Заказчика устранить нарушения Закона о размещении заказов.
Заказчиком письмом от 19.06.2013г. даны пояснения по доводам указанным в жалобе, согласно которому жалоба не обоснованная.
В результате рассмотрения жалобы и проведения в соответствии с частью 5 статьи 17 Закона о размещении заказов внеплановой проверки Комиссией установлено следующее:

Извещение о проведении открытого аукциона было утверждено и размещено на официальном сайте в сети «Интернет» www.zakupki.gov.ru - 30.04.2013 года
Номер извещения: 0306300008713000038.
Наименование запроса котировок: Поставка компьютеров в сборе.

Способ размещения заказа: Запрос котировок

Заказчик: Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики Карелия «Сегежская центральная районная больница».

Начальная (максимальная) цена контракта: 296 035,00 рублей.

Место подачи котировочных заявок: Российская Федерация, 186420, Карелия Респ, Сегежский р-н, Сегежа г, Мира, д.38, Заявка может быть подана по факсу 81431-43155, с последующим предоставлением оригинала в течение 10 дней со дня опубликования протокола оценки и сопоставления заявок. Заявка, подаваемая в форме электронного документа, должна быть подписана ЭЦП.

Дата и время начала подачи котировочных заявок (время местное): 28.05.2013 09:00.

Дата и время окончания подачи котировочных заявок (время местное): 06.06.2013 09:00.

В соответствии с протоколом рассмотрения и оценки котировочных заявок от 07.06.2013 поступило 10 котировочных заявок.
Комиссия рассмотрела поступившее котировочные заявки и приняла следующее решение: 8 котировочных заявок были допущены, 2 котировочные заявки признаны не соответствующими извещению.

Победителем в запросе котировок признано ООО «Омега – компьютерс» с ценой контракта 234 690,00 рублей.

Заслушав доводы Заявителя, изучив представленные материалы, Комиссия Карельского УФАС России пришла к следующим выводам:
В соответствии с частью 1 статьи 42 Закона о размещении заказов под запросом котировок понимается способ размещения заказа, при котором информация о потребностях в товарах, работах, услугах для нужд заказчиков сообщается неограниченному кругу лиц путем размещения на официальном сайте извещения о проведении запроса котировок и победителем в проведении запроса котировок признается участник размещения заказа, предложивший наиболее низкую цену контракта.

В соответствии со статьей 47 Закона о размещении заказов котировочная комиссия в течение одного рабочего дня, следующего за днем окончания срока подачи котировочных заявок, рассматривает котировочные заявки на соответствие их требованиям, установленным в извещении о проведении запроса котировок, и оценивает котировочные заявки.

Победителем в проведении запроса котировок признается участник размещения заказа, подавший котировочную заявку, которая отвечает всем требованиям, установленным в извещении о проведении запроса котировок, и в которой указана наиболее низкая цена товаров, работ, услуг. При предложении наиболее низкой цены товаров, работ, услуг несколькими участниками размещения заказа победителем в проведении запроса котировок признается участник размещения заказа, котировочная заявка которого поступила ранее котировочных заявок других участников размещения заказа.

Котировочная комиссия не рассматривает и отклоняет котировочные заявки, если они не соответствуют требованиям, установленным в извещении о проведении запроса котировок, или предложенная в котировочных заявках цена товаров, работ, услуг превышает максимальную цену, указанную в извещении о проведении запроса котировок. Отклонение котировочных заявок по иным основаниям не допускается.

В соответствии с требованиями извещения о проведении запроса котировок Заказчиком были установлены следующие технические характеристики необходимого к поставке оборудования:

	Наименование
	Функциональные характеристики
	кол-во

	Материнская

плата
	Разъем ЦП

FCLGA1155
Интерфейсы Dsub
Не менее 1
                        PCI
Не менее 1
Gb LAN
Не менее 1
SATA 6Gb / s

Не менее 1
DDR-III (Частота шины)
Не менее 2 (1066 МГц)

Форм-фактор

MicroATX

	1

	Центральный

Процессор
	2.9 GHz / 2core / SVGA HD Graphics / 0.5+ 3Mb / 65W / 5 GT / s LGA1155

	1

	Оперативная память
	PC3-8500 (DDR3 1066 МГц) 1Gb
	2

	Жесткий диск
	500 Gb, SATA 6Gb/s, 3.5", 64Mb
	1

	Корпус
	Miditower, Black-Silver, ATX 450W (24+4+6пин)
	1

	Монитор
	19.5" ЖК Монитор <black> (lcd, wide, 1600x900, d-sub)
	1

	Клавиатура + Мышь
	Клавиатура Black, USB + Мышь Optical, 3кн, Roll, USB)
	1+1

	Предустановленное программное обеспечение
	Microsoft Windows 7 Pro
	1

В котировочной заявке ИП Шмелевой О.А. был предложен к поставке компьютер в сборе с предустановленным программным обеспечением «Microsoft Windows 7 Starter», вместе с тем, в извещении о проведении запроса котировок указано: «Microsoft Windows 7 Pro».
Таким образом, Комиссия правомерно признала котировочную заявку ИП Шмелевой О.А. не соответствующей требованиям, установленным в извещении о проведении запроса котировок.
Руководствуясь ст.ст.17, 60 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» Комиссия Карельского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов.

РЕШИЛА:
Признать жалобу участника размещения заказа ИП Шмелевой О.А. на действия комиссии заказчика - Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики Карелия «Сегежская центральная районная больница» при проведении запроса котировок на поставку компьютеров в сборе (извещение № 0306300008713000038) не обоснованной.
Настоящее решение может быть обжаловано в установленном законом порядке.
Врио заместителя Председателя Комиссии
_____________ Безрукавникова И.Ю.
Члены комиссии

_____________ Чуб С.О.

_____________ Лешко В.О.